



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
28. november 2012

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 24 (Alm. del) af 30. oktober 2012 stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V)

Spørgsmål

”Ministeren bedes redegøre for, om regeringen i lighed med den norske regering agter at afvise SAS's angivelige ønske om øget kapitaltilførsel fra virksomhedens ejere.”

Svar

SAS offentliggjorde den 12. november 2012 en omfattende plan – 4 Excellence Next Generation (4XNG-planen) – for at forbedre selskabets lønsomhed og sikre selskabets langsigtede finansielle beredskab.

4XNG-planen er selvfinansierende. Dvs. at SAS kan dække udgifterne til planens gennemførelse gennem selskabets eksisterende beholdning af likvider, den løbende pengestrøm fra driften og den likviditet, der frigøres ved frasalg.

Imidlertid har SAS' ledelse vurderet det nødvendigt at have adgang til en kreditfacilitet, som der vil kunne trækkes på, hvis der fx som følge af uventede hændelser sker et midlertidigt fald i selskabets likviditet. Således vil SAS' egen likviditetsbeholdning navnlig på kort sigt være forholdsvis lav, hvilket i værste fald kan påvirke kundernes og leverandørernes tillid til selskabet.

SAS' ledelse anmodede på den baggrund selskabets væsentligste interessenter, dvs. de største aktionærer og dets banker, om at stille en ny kreditfacilitet med længere løbetid til rådighed for selskabet.

På den baggrund er der opnået enighed mellem selskabets fire største aktionærer – den svenske stat, den norske stat, den danske stat og KAW (selskabets største private aktionær) – og syv af selskabets banker om at stille en kreditfacilitet på i alt 3,5 mia. SEK til rådighed for selskabet. Heraf bidrager de tre stater med 50 pct., og den danske stats andel svarer til ca. 435 mio. kr. ved de aktuelle valutakurser. Det er en forudsætning for, at kreditfaciliteten stilles til rådighed, at der er indgået nye overenskomster, der lever op til 4XNG-planen. Disse overenskomster er nu faldet på plads.

Staternes deltagelse er endvidere betinget af parlamenternes godkendelse. Der henvises i øvrigt til aktstykke 27 af 13. november 2012.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon